
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

 

 

 

  

Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta che precede 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.    
 

Dal  al    

 

 
Dalla Residenza Municipale,    

Il Segretario Comunale 
 

 

 

 
Il Messo Comunale 

 

 
Reg. Gen.  83 

Del 02/03/2021 

Reg. Part.  50 

del  25/02/2021 

Oggetto: Revoca e nuova nomina Responsabile Esterno delle 

Operazioni (REO) del sistema informatico CARONTE e nuova per 

i "Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree 

interne di cui al Piano Straordinario Assessorato Regionale 

Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza della Via 

Garibaldi”. - CUP G57H19001050002 

 

 
Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

 

 

Data    

Il Responsabile 

 

Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

 
 

Data    

Il Responsabile 

_   

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Floresta,    

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. mensile con imputazione della stessa 

all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO: 

 

 con  nota prot. 2301/GAB del 15/03/2019 l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la 

Mobilità ha comunicato a questo Ente l'assegnazione di risorse per €. 61.187,28 per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade; 

 con la stessa nota l'Assessore ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni: 

 descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

 livello progettuale dello stesso; 

 cronoprogramma delle attività; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 08/07/2019 è stato adottato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’area tecnica con autorizzazione all’impiego dei restanti fondi per 

l’intervento inerente la messa in sicurezza della strada esterna comunale denominata “Via 

Garibaldi”; 

 con determina n. 148 del 30/07/2019 è stato conferito incarico al Geom. Lenzo Antonino per 

la progettazione esecutiva; 

 con determina n. 149 del 30/07/2019 è stato conferito  incaricato per il coordinamento della 

sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione l’Arch. Francesco Pintaud;  

 che con delibera di G.M. n. 119 del 31/08/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano 

Straordinario Assessorato Regionale Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza 

della Via Garibaldi all’uopo redatto dal Geom. Antonio Lenzo tecnico incaricato; 
 con nota prot. 7899 del 04/10/2019, acclarata al protocollo dell' Ente al n. 5809 del 

04/10/2019, l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità ha comunicato che il 

contributo assegnato per gli interventi di cui sopra è stato fissato per un importo complessivo 

di €. 57.931,32, di cui €. 47.931,32 per il progetto in oggetto; 
 il progetto esecutivo della messa in sicurezza della Via Garibaldi, a seguito di verifica e 

validazione, è stato approvato con parere tecnico n. 12 del 19/11/2019 e con delibera G.C. n. 

143 del 20/11/2019 e trasmesso all’Assessorato Regionale competente; 

 

VISTA la nota Prot. 26078 del 17/06/2020 con la quale, l' Assessorato l'Assessorato 

Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità, al fine dell'inserimento dei dati sulla piattaforma 

informatica CARONTE, per garantire le necessarie attività di monitoraggio ha richiesto la 

nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO); 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 107 del 08/07/2020 con la quale è stata nominata la 

dipendente Marzullo Santina in servizio presso l'UTC di questo Comune,  Responsabile 

Esterno delle Operazioni (REO) del sistema informatico CARONTE relativamente all'intervento 

in oggetto; 

DATO ATTO che la dipendente sopra menzionata non è più in servizio presso l'UTC di questo 

Comune e pertanto non può più ricoprire l'incarico in questione; 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta ai sensi dell'art. 

22 della L.R. n° 21/2008; 

 

CONSIDERATO che il REO, successivamente al rilascio delle credenziali di accesso alla 

Piattaforma informatica CARONTE, potrà accedere alla stessa per svolgere le attività di 

implementazione; 

 

PRESO ATTO dello stato del procedimento di realizzazione dell'opera pubblica denominata Lavori di 

messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano Straordinario 

Assessorato Regionale Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell'Ente; 

 

RITENUTO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere nell'immediato alla 

nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per l'intervento in oggetto; 
 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

VISTA la L.R. 11/12/1991, n.48; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 nel testo coordinato con L.R. 12/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la ulteriore normativa vigente in Sicilia in materia di Lavori Pubblici; 

VISTE le leggi vigenti; 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in premessa:  

DI REVOCARE la nomina di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) del sistema informatico 

CARONTE relativamente all'intervento in oggetto alla dipendente Marzullo Santina non più in 

servizio presso l'UTC di questo Comune; 

 

DI NOMINARE il sottoscritto Ing. Francesco Corica,  Responsabile dell'Area Tecnica, 

Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) del sistema informatico CARONTE relativamente 

all'intervento in oggetto; 

 

DI  DARE ATTO la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

 
DI DARE ATTO altresì, che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 
 

L RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 


